
 

 

 MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

 BOLETIM DE SERVIÇO 

 ANO XIX – Nº 08 – Agosto de 2014 

 
 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  
O documento pode ser acessado no endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/boletins-servico-mpu. 

 
RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS 

Procurador-Geral da República 
 

LAURO PINTO CARDOSO NETO 
Secretário-Geral do Ministério Público da União 

 
CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA 

Diretor-Geral da Escola Superior do Ministério Público da União 
 

BOLETIM DE SERVIÇO DO MPU 
 

SAF/SUL QUADRA 04 LOTE 03 
CEP: 70050-900 - Brasília/DF 

Telefone: (61) 3105-5100  

SUMÁRIO 

Página 
 

Secretário-Geral do MPU................................................................... 1 
Diretor-Geral da ESMPU ................................................................... 1 
Secretário de Administração e Tecnologia da ESMPU ...................... 3 
Expediente ....................................................................................... 29 
 
 
 

 
 

SECRETARIA-GERAL DO MPU 

 
GABINETE DO SECRETÁRIO-GERAL 

 
REMOÇÃO 

 
Em 27 de agosto de 2014 

 
Processo nº 1.00.000.009196/2014-56. INTERESSADOS: PEDRO ANTONIO DE CARVALHO, matrícula nº 17284, lotado na 

Procuradoria da República no Município de Petrolina e MARCOS RODRIGUES DE SOUSA JUNIOR, matrícula nº 22546, lotado no Conselho 
Nacional do Ministério Público, ambos ocupantes do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e Transporte. 
Tendo em vista o que consta no processo em referência, INDEFIRO o pedido de reconsideração quanto à remoção mediante permuta, uma vez que 
não sobreveio aos autos motivo para reformular a decisão anterior.  

 
DANILO PINHEIRO DIAS 

Secretário-Geral Adjunto do MPU 
 

DIRETORIA-GERAL DA ESMPU 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL 

 
Portaria nº 64, de 04 de agosto de 2014. 

 
O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 80 da Portaria PGR/MPU nº 905, de 16 de dezembro de 2013, publicada Boletim de Serviço do 
MPU, nº 12 de dezembro de 2013, resolve: 

1. Dispensar a servidora MIRELA DE PINHO ALVES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio 
Administrativo/Administração, matrícula 24180, do encargo de substituta eventual do Chefe do Núcleo de Pós-Graduação, FC-3, da 
Escola Superior do Ministério Público da União. 

2. Designar a servidora MAYRA DE FARIA PINHEIRO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio 
Administrativo/Administração, matrícula 21051, para o encargo de substituta eventual do Chefe do Núcleo de Pós-Graduação, FC-3, 
da Escola Superior do Ministério Público da União. 

 
Portaria nº 65, de 05  de agosto de 2014 

 
O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 80 da Portaria PGR/MPU nº 905, de 16 de dezembro de 2013, publicada Boletim de Serviço do 
MPU, nº 12 de dezembro de 2013, resolve: 


